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1- انسان مومن و زیرک از یک سوراخ چند بار گزیده نمی شود. شيخ طوسي 
در کتاب الخلاف نقل می کند ابوعزه الجمحي در واقعة جنگ بدر اســير شد و به 
پيامبر)ص( عرض کرد من عيال وار هســتم و آزادم کن. حضرت او را با یک شرط 
آزاد نمود و آن اینكه قول داد دیگر به جنگ با مسلمانان برنگردد. اما ابوعزه به مكه 
برگشت و گفت من محمد را مسخره کردم و در جنگ احد نيز به جنگ مسلمانان آمد 
و دوباره اسير شد و باز به پيامبر)ص( عرض کرد که من عيال وار هستم و آزادم کن. 
اما رسول خدا فرمود مومن از یك سوراخ دو بار گزیده نمي شود »المُؤمِنُ لا یَلسَعُ مِنْ 
تَين - مومن از روی یك سنگ دو بار نمی لغزد و به زمين نمی خورد« سپس  حَجَرٍ مَرَّ
پيامبر او را به دســت خود کشت. مولا علی )ع( هم در خطبه همّام در نهج البلاغه 

می فرمایند »المُؤمِنُ هُوَ الكَيِّسُ الفِطن - مومن، زیرك و باهوش است« 
2- وزیر امور خارجه هفته گذشته با شجاعت در کميسيون امنيت ملی فقط به 
دو اشتباه از ده ها اشتباه رخ داده در مذاکرات هسته ای و برجام اعتراف کرد. اول 
اعتراف کرد »اعتماد به جان کری اشتباه بود« و دوم اعتراف کرد »اشتباه ما این بود 
که استراتژی خودمان را بر این گذاشتيم که تنها با دولت آمریكا مذاکره کردیم«!! 
باید افزود اولًا همين دو اشتباه اساس دیگر اشتباهات رخ داده، بود. ثانياً این برای 
چندمين بار است که اعتمادکنندگان به آمریكا از یک سوراخ گزیده شده اند و از 
اشتباهات گذشته خود در اعتماد به آمریكا عبرت نگرفته اند. صاحبان این تفكر و 
پدران معنوی آنها به خوبی می دانستند آمریكا سابقه بدعهدی در جریان آزادسازی 
گروگان های لانه جاسوسی را در کارنامه ســياه خود دارد و گروگان ها را تحویل 
گرفــت، اما آن گونه که مذاکره کرد و وعده داد، پول ملت ایران را نداد.! آمریكا در 
قضيه مک فارلين نيز سر آنها کلاه گذاشت. آنان سابقه بدعهدی آمریكا در جریان 
آزادسازی گروگان های خود در لبنان را فراموش نكرده بودند که چگونه آمریكا با 
فریبكاری گروگان ها را تحویل گرفت اما به وعده های داده شده به دولت سازندگی 
عمل نكرد!. دیدند بعد از اینكه دولت اصلاحات در قضيه افغانستان به آمریكا کمک 
کرد، آمریكا چگونه ایران را محور شرارت خواند.! جالب اینجاست که در تمام این 
قضایا آقای ظریف خود به عنوان دیپلمات حضور داشته و به خوبی جزئيات آنها را 

می دانسته و می داند.
3- پس از انتشار سخنان وزیر امور خارجه در رسانه ها، شاهد یک سراسيمگی و 
هراس در حاميان دولت و رسانه های وابسته به آنها بودیم تا از بار حقوقی و روانی این 
سخنان بكاهند. ابتدا به تكذیب اصل خبر روی آوردند و نماینده منتشرکننده این 
خبر را به دروغگویی متهم کردند، اما با بازبينی نوار جلسه و تایيد سخنان منتسب 
به وزیر امور خارجه، به فرافكنی و شانتاژ رسانه ای- سياسی برای تحت الشعاع قرار 
دادن اصل خبر پرداختند. اینكه از اساس اصل خبر تكذیب شود و یا گفته شود فرد 
نقل کننده در جلسه نبوده و یا جلسه محرمانه بوده، اینها فرع مسئله است و اصل 
قضيه را تغيير نمی دهد و از اهميت اعتراف وزیر امورخارجه نمی تواند کم کند. لذا 
برای اینكه صحت و سقم انتساب چنين سخنانی به وزیر امورخارجه روشن شود نياز 
به فضاسازی رسانه ای و شانتاژ سياسی نيست. دو راه ساده و قابل دسترس وجود 
دارد. یا اینكه وزیر امور خارجه خود رسماً بيان چنين سخنانی را تكذیب کند و یا 
نوار جلسه منتشر شود تا قضيه برای مردم روشن شود. و اگر هيچ کدام از این دو 
روش ساده رخ ندهد، پس به یقين، مردم مطمئن خواهند شد که وزیر امور خارجه 
این سخنان را بيان کرده و حتماً آقای ظریف نيز مردانه پای حرف خود ایستاده است.
4- سخنگوی وزارت امورخارجه انتشار سخنان وزیر امورخارجه را دور از شأن 
اخلاقی و خلاف مصالح کشور و امنيت ملی دانسته است. در این مورد باید عرض 
کرد اولًا رهبرمعظم انقلاب بارها بر محرم بودن مردم در جریان مذاکرات هسته ای 
تاکيد کرده بودند و از دولت خواسته بودند مردم را در جریان امور قرار دهند. ازجمله 
دوم تير 94 در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام تاکيد کردند »اگر حقایق امور با 
صداقت لازم و به درســتی برای مردم بيان شود، مردم خواهند ایستاد و مقاومت 
خواهند کرد.« ثانياً انتشار چنين سخنانی نه تنها برخلاف مصالح کشور و امنيت ملی 
نيست بلكه موجب تقویت انسجام و امنيت ملی می شود. چون اکنون با نقض برجام 
از سوی آمریكا و عدم تحقق وعده های داده شده از سوی دولت و تيم مذاکره کننده 
هسته ای ، هر روز مردم با سوالات متعددی روبرو می شوند. اینكه مسئولی با شجاعت 
بگوید می خواستيم خدمتی در جهت منافع ملی بكنيم، اما نشد، اعتماد مردم بيشتر 
جلب می شــود تا اینكه محرمانه مذاکره کنند و محرمانه و پشت درهای بسته به 
اشتباه خود اعتراف کنند! در این صورت باید به مردم حق داد تا سوال کنند پشت 

پرده قضيه چيست که برخی بر محرمانه بودن همه چيز اصرار دارند؟ 
5- رهبر معظم انقلاب به پشــتوانه تجربيات فراوان گذشــته از بدعهدی 
آمریكایی ها، بارها اعتماد به آمریكا را سم مهلک برای کشور دانسته و تاکيد کرده 
بودند که نظام جمهوری اسلامی به آمریكا اعتماد ندارد و مسئولان را از اعتماد به 
آمریكا در طول مذاکرات برحذر داشــتند و درجلسات خصوصی و سخنرانی های 
عمومی به آنها تذکر داده بودند. چرا به تذکر رهبری عمل نكردند؟ حضرت آقا 20 
فروردین 94 تصریح کردند »مطالبه  ما از مســئولين این بوده که گفتيم به طرف 
مقابل اعتماد نكنيد. به لبخند او فریب نخورید، به وعده ای که می دهد اعتماد نكنيد، 
چون وقتی خرش از پل گذشت، برمی گردد و به ریش شما می خندد! اینقدر اینها 
وقيحند«. 18 فروردین 95 نيز در دیدار نوروزی به مسئولان کشور تاکيد کردند »من 
مكرّر در دوران همين مذاکرات هسته ای گفتم به آمریكایی ها نمی شود اعتماد کرد. 
حالاحرف هایی که می زنند، اظهاراتی که می کنند و عملكردی که نشان می دهند، 
کاملًا امضای آن حرفی است که بنده آن وقت می زدم؛ یعنی واقعاً نمی شود به اینها 
اعتماد کرد.« رهبر معظم انقلاب 11 مرداد امســال هم تصریح کردند»اینكه بنده 
سال ها دائم تكرار می کنم که با آمریكا مذاکره نمی کنيم، ولی  بعضی ها می گویند 
آقا مذاکره که اشــكالی ندارد، اشكال مذاکره این است آنچه را باید بدهی از شما 

می گيرد، امّا آنچه را باید بدهد، به شما نمی دهد؛ زورگویی می کند.« 
6- وزیر امور خارجه در کميسيون امنيت ملی گفته »اگر استراتژی خودم را 
دنبال می کردم، اکنون با مشــكل مواجهه نمی شدم«. انتظار است آقای ظریف با 
همان شــجاعتی که این سخنان را بيان کرده، با همان شجاعت ترسيم کننده این 
استراتژی اشتباه را که برای ملت ایران هزینه و خسارت به بارآورده، به مردم معرفی 
کند و بگوید اولًا استراتژی طراحی شده از سوی چه کسانی به وزارت امورخارجه 
تحميل شده اســت!؟ ثانياً به مردم توضيح دهد که چرا زیر بار اجرای استراتژی 
تحميلی رفته و از چه موضوعی نگران بوده که مجبور شده آبرو و اعتبار سی ساله 
خود را فدای اشتباهات دیگران کند تا اکنون با دستاورد هيچ و نقض عهد از سوی 

آمریكا روبرو شود؟ 
7-عمق تاسف قضيه اینجاست که آقای ظریف می گوید »به حرف جان کری 
اعتمــاد کردم و با صحبت و قول کری اظهارنظر کردم«!!! وی تاکيد می کند »جان 
کری و ارنست مونيز به ما قول دادند اگر قانون داماتو )تمدید تحریم های ده ساله( 
به سنا برود جلوی آن را می گيرند«! فقط پاسخ همين یک سوال را بدهند که چرا 
جان کری و ارنست مونيز جلوی تمدید تحریم های قانون داماتو را نگرفتند؟!. صدها 
ســوال دیگری که در ذهن مردم و کارشناسان وجود دارد و بارها بيان شده و آنها 
را به بزدلی و ... متهم کردند، بماند که مردم با فراست خود پاسخ را دریافته اند. آیا 
همين یک سخن وزیر امورخارجه کافی نيست تا در برابر آمریكا مواضعی محكم 
اتخاذ شود و بجای سخن گفتن از پيشران هسته ای که هيچ ربطی به برجام و نقض 
آن ندارد، اقداماتی که دبير شورای امنيت ملی قبلا از مبهوت و پشيمان کننده بودن 
آنها خبر داده، در دستور کار قرار گيرد؟! در حالی که آمریكا بد قولی می کند آیا زمان 
آن فرا نرسيده دولت به قول خود عمل کند، آن گونه که رئيس جمهور در نامه خود به 
رهبر معظم انقلاب قول داده بود نقض بدعهدی آمریكا را بی پاسخ نخواهد گذاشت.

8-وزیر امور خارجه اگر آن روز به تذکرات مكرر رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
گرفتن تضمين های لازم از دولت و کنگره و شخص رئيس جمهور آمریكا عمل کرده 
بود، قطعاً امروز به قول خودش با مشكل روبرو نمی شد و به اشتباه بودن راه رفته 
اعتراف نمی کــرد. نيمه دوم بهمن 93 رهبر معظم انقلاب تذکر داده بودند » آنچه  
قرارداد بسته می شود بين مسئولين ما و بين طرف مقابل، باید روشن، واضح، غير 
قابل تفسير و تأویل باشــد. این جور نباشد که طرف مقابل بتواند باز سر قضایای 

گوناگون، بهانه گيری کند، دبّه در بياورد، کارها را مشكل بكند«.
 9- اینكه گفته شود جلسه محرمانه بوده و بخواهند با فضاسازی مردم را نامحرم 
تلقی کنند، آن گونه که اصل مذاکرات و برجام را از مردم کتمان کردند، با مهم ترین 
شــعاری که در روزهای اخير آقای رئيس جمهور از آن رونمایی کرد، یعنی حقوق 

شهروندی در تضاد است و باید به این تناقض نيز پاسخ دهند.
10- البته حاميان دولت و تيم رسانه ای آنها اعتراف قبلی وزیر امور خارجه در 
کميســيون امنيت ملی را که در صحت آنها تردیدی نبود، تكذیب و دروغگویی 
توصيف کرده بودند تا از فشــاری که از ســوی افكار عمومی بر پدران معنوی و 
طراحان اصلی استراتژی مذاکرات هسته ای وارد شد، بكاهند. وزیر امور خارجه در 
یكی از جلسات قبلی کميسيون امنيت ملی نيز سخنانی از جنس اعترافات هفته 
گذشته زده بود که به مذاق جریان ليبرال حامی دولت خوش نيامده و مثل امروز 
به جریان سازی رسانه ای روی آوردند. آقای ظریف در آن جلسه با اذعان به اینكه 
»مكالمه آقای روحانی بــا اوباما و مذاکرات طولانی با جان کری نابجا بوده«، چند 
روز بعد در صفحه فيس بوک خود هرچند با ابراز تاسف، تلویحاً آن را تایيد کرد و 
نوشــت: »یک ساعت و نيم بحث با نمایندگان در چند جمله خلاصه شده«. در آن 
زمان نيز ابتدا ســخنگوی وزارت خارجه اعتراف آقای ظریف را تكذیب کرد و بعد 

فضاسازی های سياسی- رسانه ای آغاز شد. 
11- در هر صورت نه تكذیب و نه فضا ســازی رسانه - سياسی و نه حتی بيان 
و تایيد این سخنان نيز نمی تواند از مسئوليت سنگين دولت و پدر معنوی جریان 
ليبرال حامی دولت در قبال این عملكرد اشتباه و هزینه فراوان و جبران ناپذیری که 
برای ملت و نظام در پی داشته است بكاهد و آنان باید در محضر ملت پاسخگو باشند.  

اعتراف وزیر امور خارجه
 و سم مهلکِ اعتماد به آمریکا

شکسته نفسی!

 دكتر محمدحسین محترم

* جناب آقای ظریف؛ با اینکه اعتراف به غیرقابل اعتماد بودن وزیر خارجه 
آمریکا با توجه به از حرکت ایستادن، چرخ هسته ای و بی حاصل بودن برجام 
و رکود شدید ناشی از آن، دیرهنگام بود، امیدوارم پشیمانی شما، مقدمه ای 

برای اتکا به توان داخلی و همکاری با نقدهای سازنده باشد.
دکتر طوسی زاده- اصفهان
* آقایان! آمریکا که کارنامه ای مشــخص و غیرقابل اعتماد داشت چرا به 

جای ما به آن ها اعتماد کردید؟
0935---0191
* با توجه به نتیجه کنونی برجام و رونمایی از حقوق شهروندی، آیا زمان 
آن نرسیده که دولت با مردم صادق باشد و به نقدها احترام بگذارد؟ اگر غیر 
از این باشــد حقوق شهروندی هم یک وعده مثل وعده برجامی بی حاصل 

خواهد بود.
0938---4475
* آقای روحانی، شما دغدغه کشور را در حقوق شهروندی دانستید در حالی 
که 3 سال قبل نان سفره مردم را به برجام گره زدید. اعتماد به کسی که به 
عنوان نماینده یک کشور در قوه مجریه است وظیفه است اما مردم انتظار 
دارند که نماینده شان در قوه مجریه با آنان صادق باشد و از حاشیه دوری 
کند. رأی مردم نه جناح می شناسد و نه حزب، بلکه یک اقدام انقلابی در 

مسیر ساختن ایرانی سربلند است.
041---3866

* رشد اقتصادی دولت 7/4 درصد اعلام شده است. ولی در صحنه واقعیات 
بدهکاری دولت به دســتگاه های مختلف، دلار بالای 4 هزار تومان، رکود 
بازار و آمار بیکاری و... نمی تواند نشانه رشد اقتصادی باشد. دولت باید نحوه 

محاسبه این آمار اقتصادی را برای مردم تشریح کند.
0883---031 و 7349---021
* آقــای روحانی باز مجدداً گفتند که رأی مردم رئیس جمهور را انتخاب 
می کند ولی ایشان هیچ بار نگفتند که پاسخ رئیس جمهور به اعتماد مردم 
و برآورده کردن خواســته ها و رفع کاستی های کشور چیست؟! البته بارها 
آقای رئیس جمهور پاســخ نقدها را با واژه هایی جواب دادند که انتقادپذیر 

نبودن ایشان را نشان می داد.
021---5468

* دولــت به جای عذرخواهی از فرهنگیــان به دلیل تأخیر طولانی مدت 
پاداش این عزیزان مکرراً در رسانه از پرداخت معوقات فرهنگیان می گوید 
و به جای واریز آن با تکرار ادعای خود به آبروی فرهنگیان خدشــه وارد 
می کند. این کار نقض حقوق شهروندی فرهنگیان است، چون بی احترامی 

به این قشر فرهیخته است.
099---4067
* آقای رئیس جمهور که منشور حقوق شهروندی را به رخ دیگران می کشند 
همان شخصیت محترمی است که منتقدین را با عبارت بی سواد مورد خطاب 
قرار داده و آنان را به جهنم حواله داد. اگر این منشور حقوق را هم نداشت 

چه ناسزاها که باید می شنیدیم.
احمدزاده از تهران
* آقای هاشمی به بوشهر سفر کردند و سفرایشان بوشهر را به شهری امنیتی 
مبدل ساخته و حتی عبور و مرور وسایل نقلیه در برخی از مناطق بوشهر 
با محدودیت روبه رو شده است! چرا مردم از امور روزمره باید محروم شوند 

تا شخصیت ها بتوانند به آن شهر بروند؟ این انصاف نیست.
0917---9731
* دولت اگر کارآمد باشــد و تلاش کند شــاید بتواند در طی 5 ســال به 
رشــد اقتصادی 8 درصد دســت پیدا کند. نه اینکه طی یک سال چنین 
اتفاقی بیفتد. این آمارهایی که به آقای رئیس جمهور می دهند بیشتر شبیه 

شعبده بازی است.
0990---3297
* ترکیه و سیاســت های اشتباهی که در منطقه داشت موجب چرخشی 
پرخســارت برای این کشور شد، این مورد درسی برای برخی از آقایان در 
کشــورمان باید باشــد که دنباله رو هوس غربی ها هستند و به بزک کردن 

توطئه ها ادامه می دهند.
سرابی
* در جامعه ای که قشــر ضعیف حتی از داشتن مسکن مهر محروم است 
و گروهی از اغنیا و مســئولان در خانه های میلیاردی اشــرافی از امکانات 
رفاهی عالی بهره مند هستند، چگونه می شود دم از حقوق شهروندی زد؟
021---2811

* کاش تمام رســانه ها با رســیدن به چرایی موضوع حقوق های نجومی 
جلوی سوءاســتفاده های بعدی را می گرفتند. براساس اسنادی که منتشر 
شد دریافت کنندگان حقوق های نجومی با دستور مقام بالاتر اجرائی مجوز 
دریافت مبالغ کلان را گرفته اند، تا زمانی که موضوع از ریشه بررسی و حل 

نشود باید شاهد افشاگری های تأسف بار دیگری باشیم.
0912---1149
* منشور حقوق شهروندی در دین مبین اسلام وجود دارد. اسلام از سهم 
همه مردم در بیت المال سخن گفته است اما اکنون در زمانی دم از منشور 
شهروندی زده می شــود که شاهدیم دست درازی به بیت المال با عناوین 

مختلف توجیه می شود.
021---5098

* پس از دست درازی به صندوق ذخیره فرهنگیان آیا قوه قضائیه در برخورد 
با مفسدان، تنها به بازگرداندن پول ها اکتفا کرده است و این افراد را محاکمه 
نمی کند؟ اگر دزدی از بیت المال با بازگرداندن پول ها خاتمه می یابد پس 
حضور قوه قضائیه در برخورد برای پیشگیری از تکرار این موارد چه می شود؟!
0919---0097
* تغییرات کنکور کارشناسی ارشد با این که 4 ماه تا موعد امتحانات کنکور 
باقی مانده خلاف قانون اســت از مسئولین ســازمان سنجش درخواست 

رسیدگی دارم.
021---0907

* چرا باید خبر تصویب نهایی تحریم ها علیه ایران در آمریکا برای رعایت 
حال دولتمردان کدخدا باور در ردیف اخبار درجه سه و در بین اخبار دیگر 
رســانه ملی پخش شــود؟ پس حفظ منافع ملی کشور چه می شود و چرا 

جایگاه آن با گروگان بودن بودجه صدا و سیما تغییر کرده است؟
0939---7911
* اردوغان به خاطر پول شیخ نشــین های منطقه و اســتفاده از گروهک 
تکفیری داعش منطقه را به آتش کشیده و با هدایت تجمع اراذل و اوباش 
به سمت سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا اقدام می کند تا کدخدای 
آمریکایی اش را راضی کند. کنفرانس های ضدایرانی برگزار می کند و فیلم ها 
و سریال هایش متلاشی شدن خانواده ها را هدف  گذاری کرده است. حالا آزاد 
کردن سفر به ترکیه )ظاهرا بدون ویزا( برای تجارت بیشتر مدنظر دارد! ولی 

گویا برای دولت جان ایرانی ها ارزشی ندارد! چرا؟!
حکیمی
* دلسوزان نظام هشیار باشند قضیه برجام درعقد قراردادهای خرید هواپیما 
تکرار نشود. یعنی اینکه پول ها را بگیرند و از تحویل هواپیما خودداری کنند.
0903---7168
* معاون ســازمان انرژی اتمی می گوید آب سنگین اراک ارزشی ندارد که 
بخواهیــم دوباره هزینه کنیم و آن را به حالت اول برگردانیم چرا که قصد 
داریم مدل جدیدتری بسازیم؟! یعنی این همه چانه زنی و سه سال رفت و 

آمد و نشست و برخاست با بیگانگان برای هیچ بوده است؟!
روشنایی
* چرا شــرکت مخابرات علاقه ای به حفظ و تعمیر و نگهداری تلفن های 
همگانی کارتی نشان نمی دهد؟ هنوز که هنوز است به رغم کثرت وسایل 
ارتباط جمعی وجود این نوع تلفن ها در محله های مختلف شهر یک نیاز 

است.
0938---6263

* اگر رشد 7/4 درصدی ادعای دولت راست هم باشد ناشی از افزایش قیمت 
یا میزان فروش نفت خام است. چیزی که نمی تواند مایه مباهات باشد.

0930---1160

تجلیل از منکر حضرت مسیح)ع( 
در سالروز تولد مسیح)ع(

در حالی مراسم بزرگداشت احمد شاملو و اهدای جوایز دومین دوره 
جایزه شعر شاملو با عنوان »نوروزی در زمستان« با مشارکت پژوهشکده 
انجمن ادبیات نمایشــی دانشکده هنر تهران و خانه-موزه بامداد در تالار 
فارابی دانشکده هنرهای کاربردی دانشگاه هنر تهران برگزار می شود که 

سوابق سوء و کارنامه سیاه این شاعر بر کسی پوشیده نیست.
متأسفانه این بار بیت المال مسلمین در سالروز میلاد حضرت مسیح)ع( 
برای کسی هزینه می شود که وجود مبارک ایشان را انکار کرد و در اهانت 

به مقدسات دینی هیچ ابایی نداشت.
در حالی مجامع به اصطلاح هنری و دانشگاهی سعی در چهره سازی 
از شاملو را دارند که نظریات او در حوزه ادبیات از کمترین قوام و دوامی 
برخوردار نبود و حتی اعتراض شــخصیت های ادبی چون »مهدی اخوان 
ثالث«، »هوشنگ ابتهاج«، »بهاءالدین خرمشاهی« و ... را نیز برمی انگیخت. 
شاملو در نظریه ای منحصر به فرد کاوه آهنگر را یک لمپن معرفی کرد و 
معتقد بود: »ضحاک ماردوش یک مصلح اجتماعی و یک ایرانی نیکوکار 

بود!«
پژوهشــکده انجمن ادبیات دانشــکده هنر تهران قصد الگوسازی از 
چهره ای فاســد را برای جوانان و دانشــجویان دارد که یدالله رویایی )از 
شاعران فراری که دوســتی دیرینه ای با شاملو داشت( در توصیف سفر 
مشترکش با شاملو به ایتالیا می نویسد: »روزها و شب های ما در کوچه های 
رم و بارهای ونیز به مستی و بی خبری می گذشت؛ با ویسکی و آذوقه ای 
از تریاک و شــیره ناب)!( که با خود برده بودیم و مخدراتی دیگر، گاهی 

هم از نوع علیایش: با دلبرکانی نه چندان غمگین.« 
احمد شــاملو که قرار است با همکاری مسئولان دانشگاه هنر تهران 
طی برنامه ای ویژه به اسطوره ای برای نسل آینده کشورمان تبدیل شود، 
علنا از مردم ایران ابراز تنفر می کرد و در گفتگو با مجله فردوسی وصیت 
کرد: »دســت کم پس از مرگ آرزوی مــن برای به دور ماندن از مردم و 
پلیدی های شــان برآید؛  مردمی که از ایشان متنفرم. من وظیفه ای برای 
خود در قبال این مردم نمی شناسم... من یک لاکی دارم و خزیده ام توش. 

من به هیچ چیز در زندگی اعتقاد ندارم.«
نظرات شــاملو در حوزه سیاســی نیز دست کمی از حوزه های دیگر 
نداشت و حاکی از ذهن بیمار و مشوش اش بود. شاملو در توصیف انقلاب 
اسلامی مردم ایران در دانشگاه برکلی گفت: »حرکت انقلابی مردم در سال 
1357 مانند حرکت گاوها بود.« او که به گفته خودش سابقه همکاری با 
نازی ها را داشت در دوران پهلوی دوم به مهره دربار پهلوی تبدیل شد و 
همزمان از 10 مؤسسه و نهاد مختلف دولتی و سلطنتی حقوق دریافت 
می کرد و دست آخر 9 ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی ژست مبارز و 
چریک به خود گرفت و به حمایت از سازمان مجاهدین خلق)منافقین( 
پرداخت. شاملو در اوج اقدامات تروریستی منافقین در نامه ای به »مسعود 

رجوی« حمایت تمام قد خود از این سازمان تروریستی را اعلام کرد. 
حال باید از مســئولان دانشــگاه هنر پرســید چگونه اجازه مراسم 
بزرگداشت این عنصر بدنام و فاسد را در دانشگاه هنر می دهند و از متولیان 
فرهنگی کشور که وظیفه نظارت بر فضای فرهنگی را برعهده دارند سؤال 
کرد با چه استدلال و منطقی برگزاری چنین مراسم و چهره سازی از این 

عنصر معلوم الحال را برای جوانان و دانشجویان توجیه می کنند!
نه به آن قهرمان  بازی خیالی

و نه به این اظهار شرمندگی محرمانه!
کجای اعتراف ظریف به اشتباه در اعتماد به آمریکا محرمانه است که 

حامیان دولت می گویند محرمانه بود و نباید منتشر می شد؟!
داریوش سجادی همکار سابق نشریات اصلاح طلب در تحلیلی نوشت: 
جنجال بر سر افشای اظهارات محرمانه دکتر ظریف نزد برخی از اعضای 
کمیسیون امنیت ملی مجلس بعد از 24 ساعت خالی از ابهام شد و مشخص 
گردید دکتر در آن جلسه ابراز داشته اند که اشتباه کرده اند تعهدات طرف 
آمریکایی در ازای تمدید تحریم های  ISA را باور کرده و اعتراف کرده اند 

باید در برجام راه های مقابله با این مسئله را پیش بینی می کردند!
قبل از ورود یا مناقشه بابت همین بی مبالاتی نکته اساسی تر آن است 
که اساسا چنین اظهاراتی چقدر حائز اهمیت بود که لازم باشد دکتر ظریف 

به شرط »محرمانه ماندن جلسه مزبور« چنان اعترافی را ابراز نمایند؟!

تنها توجیه قابل فهم پیرامون اصرار بر محرمانه نگاه داشتن این جلسه 
»شــرمندگی نزد افکار عمومی بابت این بی مبالاتی است«! در آن صورت 
جایز است دکتر ظریف به این واقعیت ولو تلخ تن دهند که مقدرات کشور 
تعارف بردار نیســت که بی مبالاتی نســبت به آن را بتوان هزینه آبروداری 

افراد کرد!
اصولا و از ابتدا مشــکل دکتر ظریف و تیم مذاکره کننده هسته ای آن 
بود که فاقد درک درستی از محرمانگی بودند و ریزترین مسائل مربوط به 
پرونده اتمی ایران را به صورت محرمانه با اصلی ترین دشمنان کشور پشت 
درهای بسته به رایزنی می گذاشتند و در این میان مردم ایران و نهادهای 
مشروع داخلی مانند مجلس را نامحرم تشخیص داده و از ارائه اطلاعات به 

ایشان استنکاف می ورزیدند.
همین اختفا و پرده پوشــی های بی دلیل اگر لحاظ نشده بود و جناب 
ظریف در همان طول مذاکرات چنانچه جزئیات توافقات را با داخلی ها نیز 
به رایزنی می گذاشــتند قطعا دیگران نیز می توانستند به موقع راهکار لازم 

را به ایشان بدهند تا امروز مواجه با چنین بی مبالاتی نباشند.
علی ایحال اکنون قبل از دکتر ظریف آنهایی باید نسبت به این بی مبالاتی 
پاسخگو باشند که در طول مذاکرات مبتلا به جوگرفتگی شدند و هرگونه 
انتقادی از ظریف و شــیوه مذاکرات ایشان را برنتابیده و از ایشان ابرمردی 

نشسته بر قلل رفیع دیپلماسی ساختند.
شــوربختانه دکتر ظریف به شکلی افراطی و ناخواسته مبتلا به عنصر 

قهرمان زدگی شد.
قهرمان سازی یک بیزینس است و چون میزان تقاضایش بالا است بالتبع 
تولیدش نیز صرف کرده و خط تولیدش نیز توجیه اقتصادی دارد و در این 
میان قربانی اصلی عنصر قهرمانی اســت که به صورتی انفجاری برخوردار 
از دانش و توانش و سگالشی با ابعادی عظیم خواهد شد که نه آن قهرمان 
مصنوع ادعایش را و نه توانش را داشــته و دارد و بالتبع به همان ســرعت 

که تولید و عظیم می شود به همان سرعت هم حذف و تحقیر می شود.
ظریف برخلاف شــیدائیان نه یک استراتژیست است که استراتژیست 
مانند افرادی نظیر کیســینجر اند که برخوردار از تعریف اند و دکتر در این 
زمینه کمترین استعداد یا کارنامه یا استراتژی طراحی و تدوین شده ای برای 
ارائه ندارند. هم چنان که ایشــان سیاستمداری زبده نیز نیستند و زبدگان 
سیاســی مشاهری نظیر چرچیل یا گرومیکو و قوام السلطنه اند که صاحب 
ســبک و برخوردار از شخصیتی سیاســی و پیچیده و غیرقابل پیش بینی 
بوده اند و دکتر تنها نشــان دادند و اثبات کردند برخوردار از روابط عمومی 
خوب بوده و مناسب قرار گرفتن در چنین کسوت و مسئولیتی می باشند 
و سقف پروازشان برخلاف انتظار در تراز وزیر خارجه متوقع در جمهوری 

اسلامی احراز و اثبات نشد.
بانک مرکزی در صعود نرخ دلار

به بالای 4 هزار تومان مقصر است
عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه افزایش قیمت 
دلار ادامه خواهد یافت، گفت: دولت و بانک مرکزی فقط و حتما نظاره گر بازار 
هستند و قصد دخالت ندارند و این افزایش قیمت، آثار تورمی خواهد داشت.

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با الف در مورد 
افزایــش قیمت دلار گفت:  دولت و بانک مرکزی که بزرگترین دارنده ارز 
خارجی است، کوششــی برای کاهش قیمت نمی کند. دولت ذخایر ارزی 
دارد و می تواند این ذخایر را برای تعادل عرضه و تقاضا روانه بازار کند که 
این اقدام و سعی را انجام نداد یا نخواست و یا امکان این اقدام را نداشت، 
اما به هر حال دولت و بانک مرکزی وارد نشده و این عدم حضور به افزایش 

گرانی دلار دامن زد تا قیمت ها بیشتر بالا برود.
دانشمند با بیان اینکه افزایش قیمت دلار ادامه خواهد یافت، بیان کرد: 
دولت تلاش می کند، ارز خود را نگه  داشــته و از طرفی دیگر تقاضا برای 
دلار در بازار وجود دارد؛ همچنین فشار وارد شد تا بهره بانکی کاهش یابد 
و این امر باعث شد مقداری پول در دست مردم باشد که احساس می کنند 
با خرید دلار، می توان ســود بیشتری ببرند. همه این عوامل باعث افزایش 

قیمت دلار شد.
وی با تاکید بر اینکه بانک مرکزی فقط نظاره گر بازار است، گفت: اگر 
بانک مرکزی در بازار دخالت می کرد؛ این افزایش قیمت رخ نمی داد. البته 
افزایش قیمت دلار با یک فاصله زمانی بر روی قیمت تمام شده کالاهای 
صادراتی اثر خواهد گذاشت برای این که باید پروسه ای طی شود تا مواد 
اولیه وارد و به کالای تولید شده تبدیل شود؛ همچنین کالاهای مصرف 
داخل هم با افزایش قیمت مواجه خواهد شد و این افزایش نرخ دلار آثار 

تورمی به دنبال خواهد داشت.
نیویورک تایمز: ایران تعیین کرد

که تخلیه حلب چگونه باشد
آزادی حلب و نشست 3 جانبه ایران و روسیه و ترکیه، بدون حضور 
آمریکا انجام گرفت و این به معنای آن اســت که اوباما اهرم قدرت قابل 

ملاحظه ای در بحران سوریه ندارد.
روزنامه نیویورک تایمز با انتشــار تحلیل فوق نوشت: دیپلماسی سه 
جانبه روسیه و ایران و ترکیه برای سوریه، تأمین منافع سه کشور و بشار 
اسد بدون نقش داشتن آمریکاست. وزیران خارجه سه کشور روسیه، ایران و 
ترکیه با هم در مسکو دیدار کردند تا در مورد رسیدن به یک توافق سیاسی 
برای خاتمه دادن به جنگ شش ساله سوریه با هم کار کنند، اما آمریکا 
در حاشیه نگاه داشته شد، چرا که هدف سه کشور یاد شده این است که 
ستیز سوریه را به مسیری هدایت کنند که تأمین کننده منافعشان باشد.
نه »جان کری« وزیر امور خارجه آمریکا به این نشست دعوت شده 
بود و نه با ســازمان ملل در مورد آن مشــورت شده بود. در این نشست، 

روسیه، ایران و ترکیه موافقت خود را با »اعلامیه مسکو« اعلام کردند.
سه کشــور نه با آمریکا مشورت کردند و نه »استفان دی میستورا« 

فرستاده ویژه سازمان ملل به سوریه را به نشستشان دعوت کردند.
در مجموع با توجه به موفقیت های مهمی که نیروهای طرفدار حکومت 
سوریه در بعد میدانی به دست آورده اند، این صف بندی جدید که بدون 
حضور قدرت های غربی تشــکیل شده است، تضمین می دهد که در هر 
توافقی که از این نشست بیرون آید، »بشار اسد« رئیس جمهوری سوریه 

همچنان به حکومتش بر سوریه ادامه دهد.
این نتیجه برخلاف اعلانی است که »اوباما« رئیس جمهوری آمریکا 
بیش از پنج سال پیش مطرح کرد و گفت که اسد مشروعیت خود را از 

دست داده است و باید از میان برداشته شود.
جنگ سوریه شدت می گیرد و واشنگتن اهرم قدرت قابل ملاحظه ای 

در این بحران ژئوپولیتیک در دست ندارد.
»اندرو جی. تابلر« از اعضای مؤسســه »سیاســت خاور نزدیک« در 
واشنگتن که در مورد ســوریه مطالعه می کند، می گوید »روسیه خوب 
این مفهوم را درک می کند که کسی چیزی به شما نمی دهد و این خود 

شمایید که باید این چیز را به دست آورید.«
تابلر اضافه می کند »وقتی ترکها، ایرانی ها و روســها همگی با هم بر 
سر فرآیندی توافق می کنند بدون آنکه آمریکا هم در میان باشد، نشان 

می دهد که در اینجا مشکلی برای ما وجود دارد.«
روسها ناراحتی خود را از تلاشهای دیپلماتیک آمریکا مخفی نکرده اند. 
هفته گذشته »سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روسیه در سخنانی گفت 
که کار کردن با ترکیه بر سر موضوع توافق برای تخلیه شهر »حلب« بسیار 

مؤثرتر است از »همراه شدن بی ثمر با آمریکا«.
»آرون اشــتاین« از کارشناسان »شــورای آتلانتیک« آمریکا که در 
موضوع ترکیه مطالعه می کند، می گوید »تحولات اخیر نشــان می دهد 
که سیاست اسد باید برود، دیگر سیاست ترکیه در قبال سوریه نیست.«
نکته مهم دیگر درباره این نشســت حضور ایران است. توافق اصلی 
تخلیه میان روسیه و ترکیه بود و فقط مربوط به شهر »حلب« می شد. اما 
شبه نظامیان شیعه وفادار به ایران که در جبهه اسد می جنگیدند، جلوی 
حرکت اتوبوسهای اولیه از حلب را گرفتند و تقاضا کردندکه توافق مجدداً 
به مذاکره گذاشته شود و تخلیه شهر شامل اهالی دهکده های شیعه نشین 

در استان »ادلب« هم بشود.
»یحیی رحیم صفوی« مشاور نظامی آیت الله »علی خامنه ای« رهبر 
عالی ایران هفته گذشته گفت »روسیه متحد ایران در منطقه است و این 
ائتلاف ایران- روســیه- حزب الله است که حلب را آزاد کرد و بزودی هم 

»موصل« آزاد خواهد شد«.

یادداشت میهمان

کیهان بررسی می کند

تورم دو نرخی
دولتی 8 درصد، جیب مردم 53 درصد!

دولت  که  شــرایطی  در 
روحانی در ماه های پایانی عمر 
نرخ  کاهش  مدعــی  خویش 
است  اقتصادی  رونق  و  تورم 
این  مردم  زندگی  واقعیت  اما 

ادعا را تایید نمی کند.
گرانی های روزمــره و فصلی 
از جمله گرانی کالاهای اساســی 
همچون گوشــت، مرغ، برنج و... 
خلاف ادعای دولت را ثابت می کند 
و قیمت های اعلام شــده توسط 
بانک مرکــزی و قیمت های بازار 
کاملا موید این موضوع می باشند. 
مثلا هر کیلو گوشت طی ماه های 
اخیــر بیش از چند هــزار تومان 
افزایش قیمت داشــته است، به 
طوری که قیمت گوشــت که در 
انتهای دولت قبل حدود 32 هزار 
تومــان بود به نزدیــک 40 هزار 
تومان )حدود 40 درصد افزایش( 
یافــت، قیمت مرغ نیز از کیلویی 
6700 تومان طی سه سال اخیر، 
علی رغم تعیین قیمت رسمی آن 
از 8 هزار تومان فراتر رفت. )حدود 
16 درصد افزایش( این در حالی 
اســت که برنج هم برای اولین بار 
به کیلویی 13 هزار تومان رسید 
و حتی رکــورد 16 هزار تومان را 
هم ثبت کرد در حالی که در پایان 
دولت دهم کمتر از 5600 تومان 
بود )که نشان دهنده افزایش 104 
درصدی می باشد(، به عبارت دیگر 
اجزای اصلی سبد کالای خوراکی 
خانوار طــی این دولت با افزایش 
قیمت های محسوســی به  ویژه 
فقــط طی ماه هــای اخیر مواجه 
شده است.همچنین موارد دیگری 
هم مانند تعرفه تلفن ثابت از 30 
ریال به 45 ریال با مصوبه دولت 
افزایش یافت و حق انشعاب برق 

و... هم گران شد. 
بــه عبارت دیگــر آنچه که با 
معیشــت مردم ارتباط تنگاتنگی 
دارد، سبد قیمت مرغ، گوشت و 
برنج بوده که به صورت میانگین 
بیــش از 53 درصد در این دولت 
افزایش پیدا کرده است که اگر این 
رقم را پخش در ســه سال کنیم، 
هر سال حدود 18 درصد افزایش 
پیدا کرده اســت، یعنی هر چند 
تورم به 7 درصد رسیده است ولی 

طی سه سال اخیر، پر مصرف ترین 
اقلام خانوار نزدیک به 20 درصد 

افزایش پیدا کرده است.
نکتــه مهــم در ایــن میان 
آنجاست که نرخ تورم به تنهایی 
بیانگر وضع معیشــت  نمی تواند 
مردم باشــد، چنان که در ســال 
93 تــورم 15/6 درصد بوده ولی 
متوسط هزینه سالانه یک خانوار 
شهری به تفکیک گروه های هزینه 
و به قیمت جاری نشــان می  دهد 
گروه های حمل و نقل، تحصیل و  
ارتباطــات به ترتیب 40، 23/7 و 
22/7 درصد رشد داشته اند. )که 
از تورم کل کــه 15 درصد بوده 

بیشتر می باشند( 
ضمن اینکه طبق گزارش بانک 
مرکزی رشــد حداقل دســتمزد 
واقعی در سال 93 )آخرین سالی 
که بانک مرکــزی جزئیات آن را 
منتشر کرده(،  2/8 درصد بوده  
در حالی که متوسط رشدشاخص 
بهای کالاها و خدمات مصرفی در 
همین سال 6/15 درصد بوده است. 
)یعنی شاخص قیمت ها نزدیک به 
2 برابر حداقل دستمزدهای واقعی 

رشد داشته است(
مجموع گفته های فوق نمایانگر 
نکته مهمــی که بانک مرکزی به 
نوع دیگری هم آن را تایید کرده 
اســت. بر اســاس گزارش نتایج 
بررســی بودجه خانوار در مناطق 
شــهری ایران که 29 شهریورماه 
امســال از ســوی بانک مرکزی 
منتشر شد، متوسط مقدار مصرف 
آشامیدنی ها  و  سالانه خوراکی ها 
توسط مردم ایران در سال 1394 
نسبت به آخرین سال دولت دهم 
)1391( کاهش چشمگیری داشته 
است. مطابق اعلام بانک مرکزی، 
مصرف نان مردم کشــورمان در 
سال 1394 نسبت به 1391 بالغ 
بر 5/5 درصد کاهــش یافته که 
بدون تردید گرانی شدید نان در 
دولت یازدهم، مسبب این مسئله 

بوده است.
نشــان  آمــار همچنین  این 
می دهــد مــردم ایران در ســال 
1394 بالغ بر 2/4 درصد گوشت 
دام کمتری نسبت به سال پایانی 
دولت دهم مصــرف کرده اند. در 

مورد فرآورده های گوشتی مصرف 
متوسط هر خانوار ایرانی نسبت به 
دولت قبل 33 درصد کمتر شده 
است. در مورد انواع ماهی نیز شاهد 
کاهش 15/4 درصدی خانوارهای 

ایرانی بوده ایم.
در ســال گذشته و نسبت به 
ســال 1391، مصرف انواع شیر 
2/2 درصــد، انواع ماســت 8/1 
درصــد و انواع پنیــر 8/3 درصد 
کمتر از دولت گذشته شده است 
کــه نتیجه گرانی چندباره قیمت 
مواد لبنی در دولت یازدهم بوده 
است. مصرف روغن های نباتی نیز 
در دوره مذکور 7/7 درصد، انواع 
قند 18/2 درصد و شکر 9/1 درصد 

کاهش یافته است.
تنها مــاده خوراکــی که در 
دولــت یازدهم نســبت به دولت 
قبل، مصرف مردم در آن افزایش 
پیدا کرده، گوشت پرندگان است 
که 2/3 درصد بیشتر شده است. 
مصرف حیوانات دریایی، تخم مرغ 
و انواع چای نیز نســبت به دولت 

قبل بدون تغییر مانده است.
در مجمــوع، گــزارش بانک 
مرکزی نشــان می دهد متوسط 
اقلام  ســالانه  مصــرف  مقــدار 
آشــامیدنی های  و  خوراکی هــا 
خانوارهای ایرانی در سال 1394 
نسبت به ســال 1391 و قبل از 
روی کار آمدن دولت روحانی، به 
طور میانگین 8 درصد کاهش یافته 
که نشانه کوچک شدن سفره مردم 

ایران است.
این گزارش رســمی نشــان 
می دهد در حالــی که هر خانوار 
ایرانی در سال پایانی دولت دهم 
به طور متوســط 981 کیلوگرم 
انواع برنج، انواع نان، گوشت دام، 
فرآورده های  پرندگان،  گوشــت 
گوشــتی، انواع ماهــی، حیوانات 
دریایی، انواع شــیر، انواع ماست، 
انواع پنیــر، تخم مرغ، روغن های 
نباتی، انواع قند، شکر و انواع چای 
مصرف می کــرد، به علت کاهش 
درآمدها و ســخت تر شدن اوضاع 
معیشتی، در سال 1394 و در دوره 
دولت روحانی مجبور به کاستن از 
هزینه های خوراکی خود شــده و 
سالانه 925 کیلوگرم از انواع اقلام 

فوق را مصرف کرده است.
گزارش بانک مرکزی به خوبی 
گواه دیگری بر این موضوع است 
که کاهش نرخ تــورم به تنهایی 
نمایانگــر بهبود وضع معیشــت 
مردم نیست، به عبارت دیگر میزان 
مصرف مواد غذایی مردم به خوبی 
نشــان می دهد که نه تنها وضع 
اقتصادی مردم بهتر نشــده بلکه 
نســبت به عملکرد ســال پایانی 
دولت قبل نیز بدتر شــده است. 
)این در حالی است که اگر سرانه 
هر نفر را بخواهیم حساب کنیم، با 
توجه به اینکه طی سه سال اخیر 
حدود 3 میلیون نفر به جمعیت 
اضافه شده، رقم سال 94 پایین تر 

هم می آید(

پایگاه آمریکایی هافینگتون 
پســت طی گزارشی تصریح 
کرد: ســلیمانی از سال 2014 
در میدان های مختلف نبرد در 
خاورمیانه حضور داشته و با به 
تصویر کشیدن حضور خود این 
ایده را تقویت کرده است که 
ایران- نه آمریکا و متحدانش 
مانند عربستان سعودی، ترکیه 
در  قدرت  مهم ترین  اردن-  و 

منطقه است.
به گزارش جام نیـــوز، انتشار 
تصاویری از حضور سردار سلیمانی 
در حلــب در روزهای گذشــته، 
موجب برانگیختن خشم رسانه های 
آمریکایــی شــده و واکنش های 
شدیدی را از سوی این رسانه ها به 

همراه داشته است.
در آخریــن مــورد، پایــگاه 
پســت،  هافینگتون  آمریکایــی 
با انتشــار گزارشــی تحت عنوان 
»تصاویر ژنرال ایرانی که در مرگ 
آمریکایی ها نقش داشــته، برنامه 
ترامپ برای ســوریه را با مشکل 
مواجه می کند«، عنوان کرده است 
که با توجه به حضور مقتدرانه ایران 
در حلــب، ترامپ باید از هر گونه 

همکاری با ایران خودداری کند.

در ایــن گزارش آمده اســت: 
»تصاویر تازه منتشر شده از حلب، 
موجــب ایجاد شــک و تردید در 
برنامه ترامپ برای ســوریه است. 
این عکس ها، چهره ژنرال قاســم 
سلیمانی فرمانده سپاه قدس ایران 

را به تصویر کشیده است. 
 2014 ســال  از  ســلیمانی 
در میدان های مختلــف نبرد در 
خاورمیانه حضور داشــته و با به 
تصویر کشــیدن حضور خود این 
ایــده را تقویت کرده اســت که 
ایران- نه آمریکا و متحدانش مانند 
عربستان سعودی، ترکیه و اردن- 
مهم ترین قدرت در منطقه است. 
و  اجتماعی  شــبکه های  کاربران 
تحلیلگران نیز با پررنگ کردن این 
تصاویر و حضور وی در سوریه، آن 
را نشانه ای از پیروزی سیاست های 
ایران همزمان با آزادســازی حلب 
دانســته اند. وزارت خارجه آمریکا 
نیــز چند روز پیش تایید کرد که 

این تصاویر حقیقی اند.
اکنــون دولــت ترامپ با یک 
انتخاب سخت روبه رو خواهد بود. 
ترامپ نشــان داده اســت که به 
دنبال همــکاری با اتحاد حامیان 
اســد در سوریه اســت و این به 

نیز  ایرانیان  بــا  معنای همکاری 
هســت. اما چهره های برجســته 
و اشــخاصی که در تیم سیاست 
خارجی ترامپ نقشی تعیین کننده 
دارند، ســال ها ایــران را محکوم 
کرده اند و با اقدامات ســپاه قدس 
ایران که تحــت فرماندهی ژنرال 
مخالفت  دارد،  قــرار  ســلیمانی 
کرده اند. ژنــرال مایکل فلین که 
جایگاه مشاور امنیت ملی ترامپ 
را بر عهده خواهد گرفت، به هیچ 
وجه رابطه دوستانه ای با این ژنرال 
ایرانی ندارد و او را مسئول مرگ 

آمریکایی ها در عراق می داند.
اما ضمانتی وجــود ندارد که 
ترامپ از خطــری که ایران برای 
آمریکا ایجاد می کند، واقعا هراس 
داشته باشــد یا به دنبال مهار آن 
باشــد. انتقادهای ترامپ از توافق 
اوبامــا با ایران نیــز از این جهت 
بوده که این توافق به اندازه کافی 
برای آمریکا مفید نیست و یا برای 
شــرکت های آمریکایــی فرصتی 
ایجاد نمی کند؛ این نشان می دهد 
که اگر توافقی سودآور با ایران در 
کار باشــد، نگرانی های ترامپ نیز 

کاهش می یابد.
بقیه در صفحه 10

هافینگتون پست: 

ژنرال سلیمانی برنامه ترامپ را به چالش کشید

گفت: آقای هاشمی گفته است؛ آنها که می گویند برجام اثری نداشته است 
پاسخ خدا را چگونه می دهند؟

گفتم: باید پرســید آنها که می گویند برجام دستاوردهای فراوانی 
داشته است، چرا حداقل به یکی از آن دستاوردها اشاره نمی کنند؟!

گفت: اگر دستاوردی داشت که اشاره می کردند و به جای پاسخ، ناسزا بار 
منتقدان نمی کردند!

گفتم: آقای ســیف رئیس بانک مرکزی که می گوید دستاوردهای 
برجام تقریبا هیچ بوده است، آقای ظریف که می گوید تحریم ها فقط 
روی کاغذ برداشته شده و اعتراف می کند که در اعتماد به جان کری 
اشتباه کرده است. آقای صالحی که می گوید دستاوردی نداشته است و...
گفت: پس حالا باید گفت؛ آنها که برجام را فتح الفتوح و معجزه قرن و آفتاب 
تابان و... می دانســتند و خودشان اعتراف می کنند که چند سال از بیت المال و 
امکانات و فرصت های نظام را صرف تقریبا هیچ کرده اند باید نزد خدا پاسخگو 

باشند یا کسانی که هشدار می دادند امکانات نظام و مردم را هدر ندهید؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! شخصی در حال دعا می گفت؛ خدایا مرا نیامرز! 
گناهانم را نبخش! از حق الناسی که هدر داده ام مگذر! و... پرسیدند این 

دیگر چه جور دعا کردن است؟ گفت؛ دارم شکسته نفسی می کنم!

http://www.jamnews.ir/service/political

